
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 192 DEL 02/02/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 50 del 02/02/2024

OGGETTO: COMMISSIONE PER LE PARI OPPORTUNITA' CONTRO LA
DISCRIMINAZIONE E LE DISUGUALIANZE - APPROVAZIONE AVVISO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 02/02/2024
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 50 DEL 02/02/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 02/02/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e

Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed

in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che:

 il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 45 del 27.12.2006,
esecutiva, ha istituto la Commissione per le pari opportunità tra uomo e
donna, prevista dall’art. 33 dello Statuto Comunale;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/7/2007 è stato
approvato il “Regolamento della Commissione per le pari opportunità”,
modificato con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del
27/4/2018;

 con deliberazione del Consiglio Comunale 78 del 28/12/2023, si è proceduto

all'abrogazione del precedente Regolamento e all’approvazione del

"Regolamento di disciplina della commissione per le pari opportunità,

contro la discriminazione e le diseguaglianze", composto di n. 11 Articoli;

Considerato che:

 conformemente a quanto previsto dal citato Regolamento e, in attuazione

del principio di parità stabilito dagli artt. 3, 29, 37, 51 e 117 della

Costituzione Italiana, dalla direttiva 2010/41/UE dell’Unione Europea

”Parità di Trattamento tra uomini e donne che svolgono attività

autonoma”, dall’art. 21 della “Carta dei Diritti Fondamentali”, dagli artt. 3



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 6

e 13 del “Trattato di Amsterdam 1997” e dal Codice delle Pari

Opportunità, di cui al decreto legislativo n. 198/2006, come da ultimo

modificato dalla Legge 5 novembre 2021, n. 162, nonché in conformità a

quanto previsto dall’art. 5 dello Statuto Comunale, è istituita presso il

Comune di Galatina la Commissione per le pari opportunità contro la

discriminazione e le diseguaglianze;

 la Commissione è un organismo permanente, propositivo e di

consultazione del Comune che si propone di contribuire all'effettiva

attuazione dei principi di uguaglianza e di parità tra cittadini;

 ai sensi dell’art. 5 del "Regolamento di disciplina della commissione per le

pari opportunità, contro la discriminazione e le diseguaglianze", la

Commissione è composta da un numero massimo di 20 (VENTI) membri

tra le persone che inoltrano domanda a seguito di avviso pubblico:

 fino a n. 15 (QUINDICI) sulla base delle domande pervenute

entro il termine di cui al comma 3, da individuare nella società

civile con residenza nel Comune di Galatina;

 fino a n. 5 (CINQUE) così individuati: n. 2 (DUE) componenti dal

mondo della scuola, n. 2 (DUE) dalla ASL del territorio, n. 1

(UNO) dall'Ambito di zona, purché residenti nel comune capofila

di Galatina;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale di Galatina intende acquisire

proposte di candidatura per la designazione presso il Comune di Galatina della

Commissione per le pari opportunità contro la discriminazione e le

diseguaglianze;

Evidenziato che in attuazione di detto regolamento è necessario pubblicare

apposito avviso, finalizzato ad acquisire proposte di candidatura per la

designazione di tale Commissione;

Visti:

 Gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 L’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, come aggiunto dall’art.

1, comma 41, della Legge 190/2012 non sussistono casi di conflitto di interessi

in ordine dell’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non avendo riflessi diretti o

indiretti a carico del bilancio dell’Ente e che pertanto non visne richiesto il

rilascio del visto contabile;

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2011/09/19/codice-delle-pari-opportunita-tra-uomo-e-donna


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 6

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente

provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,

come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di

carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

 Di APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, l’avviso pubblico

finalizzato ad acquisire le candidature per la designazione dei Componenti

della Commissione per le pari opportunità contro la discriminazione e le

diseguaglianze, istituita con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del

28/12/2023, corredato del modello A relativo alla domanda che gli

interessati/e potranno utilizzare per inoltrare la propria candidatura.

 Di DARE ATTO che l’avviso suddetto, nonché il modello di domanda,

sono allegati al presente atto e costituiscono parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

 DI FISSARE il termine ultimo per l’acquisizione delle candidature alla

data del 5 marzo 2024 ore 12.00.

 DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online del

Comune di Galatina e, separatamente, l’allegata documentazione sul sito

istituzionale del Comune www.comune.galatina.le.it

http://www.comune.galatina.le.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 6



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 305

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 02/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 02/02/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


